Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Михайловская муниципальная средняя общеобразовательная школа имени В.С.Поповой»

ПРИКАЗ

№ ________                                                                                                       «____»__________2022

Об утверждении плана работы по повышению квалификации

    педагогических кадров

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план работы по повышению квалификации педагогических кадров МАОУ

«Михайловская СОШ имени В.С. Поповой» в 2022-2023 учебном году.

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор муниципального

автономного

общеобразовательного

учреждения

«Михайловская СОШ имени В.С. Поповой»                                Цыдыпов Б.М.

 /./

План работы по повышению квалификации педагогических кадров МАОУ

«Михайловская СОШ имени В.С. Поповой» в 2022-2023 учебном году

Цель:

создание условий для совершенствования системы работы с педагогическими кадрами по

самооценке деятельности и повышению профессиональной компетенции.

Задачи:

1. Развитие творческого потенциала и профессиональных компетенций педагога.
2. Выявление, обобщение и распространение опыта творчески работающих учителей.

3. Стимулирование и поддержка педагогических работников школы в их деятельности по

повышению своего профессионального квалификационного уровня.

Направления работы:

1. Поддержка, стимулирование и повышение статуса педагогических работников;
2. Подготовка педагогических кадров, развитие профессиональной культуры и компетенции

работников школы;

3. Совершенствование системы переподготовки и повышения квалификации педагогических

кадров;

4. Обновление структуры и содержания методической работы школы с учетом основных

направлений модернизации системы образования:

- интеграция достижений педагогической науки и образовательной практики в целях

совершенствования учебно-воспитательного процесса и повышения профессиональной

компетенции педагогов;

- практико-ориентированная подготовка педагогических работников к инновационным

преобразованиям;

- содействие росту педагогического потенциала и творчества, поддержка конкурсного

движения педагогов;

- совершенствование форм методической работы с педагогическим коллективом;

- распространение передового педагогического опыта и инновационной практики;

- освоение современных педагогических и воспитательных технологий

 (информационно-коммуникационных,

исследовательских, проектных и т. д.);

- овладение основами анализа и самоанализа собственного педагогического труда

педагогами школы.

5. Создание модели личности педагога:
- освоение педагогами вопросов философии образования, механизмов реализации

национального проекта и второго этапа модернизации образования: стандартов и критериев

нового качества образования, сущности компетентностного подхода в образовании;

- овладение всеми педагогами информационно - коммуникационными технологиями на

функциональном уровне;

- формирование профессиональных позиций и ключевых педагогических компетенций,

как ведущего качества становления Учителя в личностном и профессиональном плане;

- создание и пополнение портфолио профессионально-личностных достижений учителя в

научно- методической работе.

План работы по повышению квалификации педагогов (2022 – 2023

уч.г.)

№ Содержание Ср о ки Исполни тели Прогнозируемый
результат

1 Выявление уровня

профессиональной компетентности и

методической  подготовки

учителей через

диагностику и проектирование

индивидуальной методической

работы (диагностика

потребностей педагогических

кадров в повышении своей

квалификации,  оценка

профессиональных затруднений
учителей)

2 раза в

течение

года

Зам

директора

руководит

ели МО

Карта уровня

профессиональной

компетентности и

потребностей педагогов

школы

2 Составление отчетов по
прохождению курсов

по
четвертям

Админис

трация

школы,

руководи

тели МО

Составление
отчетов

3 Повышение профессиональной

компетентности педагогов через

участие в авторских семинарах.

мастер – классах, вебинарах

в

течен

ие

года

Повышение

профессиональной

компетентности

педагогов
4 Аттестация педагогических

кадров на квалификационные
категории

5 Открытые уроки, анализ и

самоанализ.

Март

6 Прохождение дистанционных
курсов по направлению
«Реализация требований

обновленных ФГОС НОО, ФГОС
ООО в работе учителя»

Апрель-
май

7 Прохождение дистанционных курсов

по функциональной грамотности

По

графику

в

течение

года

8 Прохождение курсов повышения

квалификации учителей-

предметников СОО по обновленным

ФГОС

Апрель-

август

2023

9 Прохождение курсов повышения

квалификации учителей-

начальных классов

По графику

10 Индивидуальная помощь

учителям, собеседование.
В течение

учебного года

11 Взаимопосещение уроков и

посещение уроков опытных учителей.

12 Проведение мониторинга

личностного и
профессионального развития

педагогов в соответствии с моделью

психолого – педагогического

портрета.

декабрь психолог

Определение уровня

личностного и

профессионального

развития педагогов

13 Проведение мониторинга

определения базовой

компетентности и успешности

педагогов.

март -
апрель

Зам
директора

по УВР,

руководит

ели МО

14 Работа Школы становления
молодого учителя.

Цель: успешное

профессиональное становление

молодого учителя

в течение
учебного

года

Зам
директор

апо УВР,
учителя

-

наставник

и

Профессиональное

становление молодого

учителя
15 Неделя молодого учителя и

наставника:

- посещение и анализ уроков

молодых учителей;

- открытые уроки учителей с

высшей квалификационной

категорией;

- круглый стол по вопросам

методики преподавания;

-тренинг психолога;

Декабрь зам

директор

апо УВР,

учителя

-
наставник
и

16 Обобщение и распространение
опыта работы учителей школы:

-

в течение

учебног о
года

зам

директора

по УВР,

руково
дители
МО

План курсовой подготовки

в 2022-2023 учебного года

№ Название программы Сроки /ответственный Обучающиеся

1. Школа молодого педагога ЗД по УВР в течение года Молодые учителя
школы

2. «Совершенствование предметных и
методических компетенций учителя»

ЗД по УВР в течение года Учителя школы

4. Психологическое сопровождение,

профилактика безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних.

Педагог-психолог в течение

года

Педагог-психолог, ЗД

по БППВ, ЗД по ВР

5. Новые методы и технологии

воспитания обучающихся ОО.

ЗД по ВР в течение года ЗД по ВР, вожатый

организатор

6. «Теоретические и практические

аспекты преподавания курса ОРКСЭ»

ЗД по УВР в течение года Учителя 3,4 классов

7. Совершенствование предметных и

методических компетенций учителя

ЗД по УВР в течение года Учителя предметники

8. «Школа молодого педагога в условиях

введения обновленных ФГОС»

ЗД по УВР в течение года Молодые учителя

9. «Повышение качества образования

через проектное управление»

ЗД по УВР в течение года Администрация

школы

10. «Основы финансовой грамотности» ЗД по УВР в течение года Педагог

11. «Менеджмент в образовании» Директор в течение года Зам дир по ВР

12. «Актуальные проблемы методики

преподавания тувинского языка и

литературы в условиях обновленного

ФГОС»

ЗД по УВР в течение года Учителя родного

языка

13. Методика подготовки обучающихся к
ЕГЭ по предметам

ЗД по УВР в течение года Учителя предметники

14. Методика подготовки обучающихся к
ОГЭ по предметам

ЗД по УВР в течение года Учителя предметники

15. «Содержательные аспекты подготовки

учителей к введению обновленного

ФГОС

ЗД по УВР в течение года Учителя школы

16. «Современные методы и технологии

воспитания в образовательной

организации»

ЗД по ВР в течение года Учителя школы

17. «Классный руководитель: модель

воспитательной деятельности в

условиях современной

образовательной организации»

ЗД по ВР в течение года Учителя школы

18. «Оказание первой помощи» Инструктор ОБЖ в течение

года

учителя школы,

которые еще не

прошли курсы

оказания первой
помощи

19 «Оценка и формирование

читательской грамотности

школьников в рамках требований

ФГОС.»

ЗД по УВР в течение года Учителя предметники

20 Прохождение курсов повышения

квалификации учителей-

предметников СОО по обновленным

ФГОС

Апрель-август Учителя-предметники

	План работы по повышению квалификации педагогических кадров МАОУ «Михайловская СОШ имени В.С. Поповой» в 2022-2023 учебном году
	Цель:
	Задачи:
	Направления работы:

	План курсовой подготовки в 2022-2023 учебного года